



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 3 日

上場会社名 福井コンピュータ株式会社  
 コード番号 9790  
 代表者 代表取締役社長 小林 眞  
 問合せ先責任者 執行役員経理部長 林 治克

上場取引所 東証一部  
 (URL <http://www.fukuicompu.co.jp/>)  
 TEL (0776) 53 - 9200

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,830	4.2	140	44.0	160	34.4	81	32.9
19年3月期第1四半期	1,756	13.0	251	29.1	245	23.7	121	20.8
19年3月期	7,364	-	982	-	1,019	-	661	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	47	-	-
19年3月期第1四半期	9	64	-	-
19年3月期	52	34	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	8,148	6,198	76.1	490	71
19年3月期第1四半期	8,637	5,935	68.7	469	94
19年3月期	8,797	6,334	72.0	501	53

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	125	685	262	1,254
19年3月期第1四半期	94	542	225	1,325
19年3月期	744	14	879	957

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,806	6.3	495	3.2	514	13.5	280	21.1	22	17
通期	7,866	6.8	1,219	24.1	1,266	24.2	691	4.5	54	71

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

## (参考)個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

## (1) 個別経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,822	3.7	145	47.5	164	38.9	86	41.4
19年3月期第1四半期	1,756	13.0	276	36.6	270	31.4	146	35.6
19年3月期	7,334	-	1,048	-	1,082	-	684	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	81	-	-
19年3月期第1四半期	11	62	-	-
19年3月期	54	23	-	-

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	8,447	6,293	74.5	498	22
19年3月期第1四半期	8,722	6,030	69.1	477	46
19年3月期	8,873	6,425	72.4	508	71

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

( %表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,774	5.9	494	3.6	512	5.2	279	28.1	22	09
通期	7,800	6.3	1,217	16.1	1,264	16.8	689	0.6	54	55

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループにおける当第1四半期の業績は、売上高1,830百万円(前年同期比4.2%増)、営業利益140百万円(前年同期比44.0%減)、経常利益160百万円(前年同期比34.4%減)、四半期純利益81百万円(前年同期比32.9%減)となりました。営業利益の減少につきましては、記念行事(東証一部指定替え)に伴い、費用が増加したことによる一時的な要因であります。

主な品目別の売上につきましては、建築CADソフトウェアは、899百万円(前年同期比8.3%減)、測量CADソフトウェアは、421百万円(前年同期比22.0%増)、土木CADソフトウェアは、263百万円(前年同期比14.6%増)、サポートサービスは、101百万円(前年同期比4.5%増)であります。

[詳細は、8ページ【販売の状況】をご覧ください。]

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末より649百万円減少しました。主な要因は、未払法人税等及び期末配当金の支払いにより現金及び預金が減少したことによりです。

また、当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」)残高は、前連結会計年度末より297百万円増加し1,254百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因につきましては以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により使用した資金は、125百万円となっております。主な要因としましては、税金等調整前四半期純利益160百万円の増加、法人税等の支払329百万円による減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により得られた資金は、685百万円となっております。主な要因としましては、定期預金等の純払戻し760百万円による増加であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は、262百万円となっております。主な要因としましては、配当金の支払195百万円、短期借入金の返済66百万円による減少であります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績は、ほぼ予定通り推移しており、平成19年5月11日に公表しました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

期中における重要な子会社の異動はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

貸倒引当金の貸倒実績率は、前連結会計年度末の貸倒実績率を使用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更はありません。

## 5.(要約)四半期連結財務諸表

## (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,845	1,554	291		2,017
受取手形及び売掛金	1,030	1,122	92		1,236
たな卸資産	91	75	16		103
繰延税金資産	62	20	41		112
その他	131	95	36		98
貸倒引当金	9	6	2		7
流動資産合計	3,152	2,861	291	9.2	3,559
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,268	2,143	125		2,174
土地	993	1,003	10		1,003
その他	116	95	20		98
有形固定資産合計	3,377	3,241	135	4.0	3,275
無形固定資産	153	147	6	4.1	152
投資その他の資産					
投資有価証券	1,429	1,094	334		1,001
繰延税金資産	-	24	24		25
その他	538	784	246		786
貸倒引当金	13	5	7		3
投資その他の資産合計	1,954	1,898	56	2.9	1,810
固定資産合計	5,485	5,286	198	3.6	5,238
資産合計	8,637	8,148	489	5.7	8,797

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	57	33	23		37
短期借入金	635	31	603		98
未払法人税等	56	16	40		338
前受金	862	966	103		907
賞与引当金	139	101	38		200
役員賞与引当金	-	15	15		50
その他	523	640	116		685
流動負債合計	2,275	1,804	470	20.7	2,317
固定負債					
繰延税金負債	281	-	281		-
未払役員退職慰労金	145	145	-		145
固定負債合計	426	145	281	65.9	145
負債合計	2,701	1,950	751	27.8	2,462
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,631	1,631	-		1,631
資本剰余金	2,861	2,861	-		2,861
利益剰余金	1,645	1,963	317		2,121
自己株式	365	365	0		365
株主資本合計	5,773	6,091	317	5.5	6,249
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	157	99	58		77
為替換算調整勘定	3	7	3		7
評価・換算差額等合計	161	106	55	34.2	84
純資産合計	5,935	6,198	262	4.4	6,334
負債、純資産合計	8,637	8,148	489	5.7	8,797

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,756	1,830	73	4.2	7,364
売上原価	266	368	102	38.3	1,320
売上総利益	1,490	1,461	29	1.9	6,043
販売費及び一般管理費	1,238	1,320	81	6.6	5,061
営業利益	251	140	110	44.0	982
営業外収益	9	19	10	117.1	71
営業外費用	15	0	15	100.0	34
経常利益	245	160	84	34.4	1,019
特別利益	-	-	-	-	38
特別損失	-	-	-	-	34
税金等調整前四半期(当期)純利益	245	160	84	34.4	1,022
税金費用	123	78	44	35.9	361
四半期(当期)純利益	121	81	40	32.9	661

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	245	160	1,022
減価償却費	60	61	264
固定資産除却損	-	-	6
貸倒引当金の増加額(減少額)	1	1	12
賞与引当金の増加額(減少額)	54	99	6
役員賞与引当金の増加額(減少額)	-	35	50
受取利息及び受取配当金	2	9	34
支払利息	1	0	7
売上債権の減少額(増加額)	171	111	25
たな卸資産の減少額(増加額)	0	27	10
仕入債務の増加額(減少額)	7	3	12
未払金の増加額(減少額)	119	28	17
未払消費税等の増加額(減少額)	7	3	6
前受金の増加額	38	58	83
役員賞与の支払額	50	-	50
その他	51	54	14
小 計	238	193	1,334
法人税等の支払額	334	329	614
その他	0	10	25
営業活動によるキャッシュ・フロー	94	125	744
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	365	260	1,715
定期預金等の払戻による収入	840	1,020	1,440
有形固定資産の取得による支出	11	6	47
無形固定資産の取得による支出	9	13	95
投資有価証券の取得による支出	28	57	180
投資有価証券の売却による収入	113	-	586
その他	3	2	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	542	685	14
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	-	66	501
配当金の支払額	210	195	326
その他	15	0	50
財務活動によるキャッシュ・フロー	225	262	879
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	3
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	222	297	146
現金及び現金同等物の期首残高	1,103	957	1,103
現金及び現金同等物の期末残高	1,325	1,254	957

(4) 販売の状況

品目別の売上高は次のとおりであります。

(単位:百万円、%)

	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
製品					
建築 CAD ソフトウェア	980	899	81	8.3	3,918
測量 CAD ソフトウェア	345	421	75	22.0	1,569
土木 CAD ソフトウェア	230	263	33	14.6	933
サポートサービス	97	101	4	4.5	392
その他	49	73	24	49.5	277
小 計	1,703	1,760	57	3.4	7,091
商品					
ハードウェア	53	69	15	29.6	273
小 計	53	69	15	29.6	273
合 計	1,756	1,830	73	4.2	7,364